
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 131/2007

Aprova a extensão de prazo dos Termos de Compromisso oriundos 
do Projeto Saúde Bahia..

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o decidido na Reunião Ordinária do dia 20 de setembro de 2007.

Considerando o Decreto Estadual nº 8.467 de 26.02.03, que estabelece a inserção dos 
Municípios no Projeto Saúde Bahia através de assinatura do Termo de Compromisso;

Considerando o Decreto Estadual nº 10.334/2007, publicado em 28-29.04.07, que dispõe sobre 
a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde/FESBA para os municípios;

Considerando o estabelecimento de apoio mútuo, cooperação técnica e financeira para a 
execução do Projeto de expansão / conversão à estratégica de Saúde da Família nos municípios, 
através de Subprojetos ( Componente III: Expansão da Atenção Básica à Saúde ), no Âmbito do 
Projeto saúde Bahia: Reduzindo desigualdades provenientes do acordo de empréstimos do 
Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento – LN 7182 – BR.

Considerando a necessidade de cumprir os objetos estabelecidos nos Termos de Compromisso e 
havendo saldo financeiro nos citados Termos:

RESOLVE

Autorizar a extensão de prazos dos Termos de Compromisso dos municípios dos municípios 
incluídos, para efetivação da ações referentes ao financiamento de obras, aquisição de 
equipamentos e/ou custeio de bolsas, conforme elencado no anexo I.

A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Republicada por ter saído com incorreções

Salvador, 20 de setembro de 2007. 

Jorge José  Santos Pereira Solla
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Suzana Cristina Silva Ribeiro
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ANEXO I

MUNICÍPIO PRAZO DE 
ADITAMENTO

AÇÕES

Água Fria 3 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Anagé 3 meses compra de equipamentos

Antônio Cardoso 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Barro Preto 9 meses licitação/execução das obras e licitação/compra 
de equipamentos

Boa Nova 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Bom Jesus da Serra 12 meses adequação do subprojeto, realizar a licitação e 
execução das obras e licitação/compra dos 
equipamentosdas

Caatiba 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Caetanos 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Campo Alegre de 
Lourdes

6 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Caraíbas 3 meses conclusão das obras/bolsa (e bônus conforme 
condições do Termo de compromisso)

Caturama 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Coronel João Sá 3 meses conclusão das obras

Encruzilhada 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Érico Cardoso 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Fátima 3 meses licitação/compra de equipamentos

Guajerú 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Ibicoara 6 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Ipecaetá 12 meses adequação do subprojeto, realizar a licitação e 
execução das obras e licitação/compra dos 
equipamentosdas

Itapé 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Lamarão 3 meses licitação/compra de equipamentos

Macururé 3 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Maetinga 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Manoel Vitorino 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Maraú 12 meses adequação do subprojeto, realizar a licitação e 
execução das obras e licitação/compra dos 
equipamentosdas

Mirante 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Monte Santo 3 meses licitação/compra de equipamentos

Novo Triunfo 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Piatã 12 meses adequação do subprojeto, realizar a licitação e 
execução das obras e licitação/compra dos 
equipamentosdas

Planaltino 3 meses licitação/compra de equipamentos

Quijingue 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Ribeira do Amparo 12 meses adequação do subprojeto, realizar a licitação e 
execução das obras e licitação/compra dos 
equipamentosdas

Rio do Antônio 9 meses licitação/execução das obras, e licitação/compra 
de equipamentos

Sítio do Quinto 3 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Tabocas do Brejo 
Velho

9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Tanque Novo 6 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Tremedal 6 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos

Umburanas 3 meses bolsa (e bônus conforme condições do Termo 
de compromisso)

Várzea da Roça 9 meses conclusão das obras e licitação/compra de 
equipamentos


	RESOLUÇÃO CIB Nº 131/2007
	A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o decidido na Reunião Ordinária do dia 20 de setembro de 2007.
	RESOLVE


